Página 1 de 2

ATA DA CÂMARA DE APOIO TÉCNICO DA APA DO IRAÍ DO ANO DE 2023. 1

2ª REUNIÃO DO DIA 16/05/2023. 2

Aos dezesseis dias do mês de maio do corrente ano de dois mil e vinte e três, 3

reuniram-se, presencialmente na sede do Instituto Água e Terra - IAT, Rua Engenheiro 4

Rebouças – Bairro Rebouças, os membros da Câmara de Apoio Técnico do IRAÍ (CAT 5

do Iraí) representantes das seguintes instituições e/ou órgãos, conforme lista de 6

presença: Yoná Lemos Ruthes, Prefeitura Municipal de Pinhais; Irineu Nogueira, 7

APPAM; Antonio Ailton Speranceta Junior, Prefeitura de Campina Grande do Sul; João 8

Sameck, IAT (anterior Águas Paraná); Ana Cristina Barros, Sanepar; Ildemar Moro 9

Viana Junior, Prefeitura Municipal de Colombo; Ana Caroline Giordani, Prefeitura 10

Municipal de Piraquara; Fernando Bunn e Thayoná Souza de Oliveira, Prefeitura de 11

Quatro Barras; André Luiz Di Serio, DER; Luiz Fornazzari Neto, ERCBA – IAT; Ana 12

Cristina Negoseki e Heloana Samara Tureck, Agencia de Assuntos Metropolitanos do 13

Paraná – AMEP. O Presidente da CAT deu início a reunião e lembrou que a pauta do 14

dia é o pedido de alteração de zoneamento de área enquadrada como Zona de 15

Conservação da Vida Silvestre – ZCVS II e afetação para Zona de Uso Agropecuário – 16

ZUA, comtemplada pelos imóveis das matriculas nº 04.240, nº04.242 e nº04.241, 17

município de Campina Grande do Sul, Protocolo nº 20.342.107-9 – COT158/2023 - 18

Interessado: Elisa Carvalho Azevedo Alves. Disse que, conforme pedido pelos 19

membros na última reunião, foram convocados os técnicos do ERCBA - setor de 20

Licenciamento Ambiental e da Diretoria do Patrimônio Natural – Gerência de Áreas 21

Protegidas, ambos do Instituto Água e Terra – IAT, para esclarecimento de dúvidas. 22

Em seguida passou a palavra a Engenheira Agrônoma Daniela N.F. C de Araújo do 23

ERCBA - setor de Licenciamento Ambiental que explicou brevemente sobre o rito 24

processual do pedido no órgão ambiental. Na sequência passou a palavra ao 25

Engenheiro Agrônomo Jean Alex dos Santos, da Diretoria do Patrimônio Natural – 26

Gerência de Áreas Protegidas que explicou como foi realizada a análise do pedido e 27

os dados utilizados e considerados na análise. Disse que, de acordo com o 28

embasamento legal do qual utilizam, sob consulta ao projeto ambiental apresentado, e 29

ainda, havendo vistoria no local não há óbices para descaracterização da área 30

enquadrada como ZCVS II. A Engenheira Agrônoma do ERCBA informou que foi 31

realizado vistoria no local e diante das características encontradas na área é favorável 32

a descaracterização da área enquadrada como ZCVS II. A representante do município 33

de Piraquara questionou se para a análise, foram considerados as espécies de campo 34

e os dados da fauna. Os representantes do IAT explicaram que, para análise de 35

processos como esse, primeiramente foram definidos os documentos julgados como 36

prioritários para análise. Que alguns dados não são avaliados pois não estão 37

mencionados em alguns Planos de Manejos e nem mesmo nas leis as quais se 38

amparam, ainda, que conforme vistoria averiguou algumas descaracterizações da 39

área. Complementou, que após a análise de alguns processos, outros documentos 40

passaram a ser exigidos. A representante da SANEPAR disse que considera o 41

levantamento florístico insuficiente, pois não possui análise específica para a 42

25
11

Assinatura Simples realizada por: Irineu Nogueira (XXX.706.659-XX) em 19/05/2023 16:00 Local: COMEC/URB/PINHAIS, Ana Cristina Negoseki (XXX.353.569-XX) em
19/05/2023 16:01 Local: AMEP/DCOT. Inserido ao protocolo 18.775.961-7 por: Ana Cristina Negoseki em: 19/05/2023 15:54. Documento assinado nos termos do Art. 38
do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

  Página 2 de 2

vegetação da ZVS em questão, não identificando as espécies de campos e 43

várzeas, ou outra que caracterizaria a alteração da vegetação original. A representante 44

da AMEP lembrou que se a CAT for favorável ao pedido, a deliberação deverá ser 45

submetida à anuência do Conselho Gestor dos Mananciais da Região Metropolitana 46

de Curitiba e deverá ser atualizado o mapa de zoneamento mediante a edição de 47

decreto, conforme estabelece a legislação da APA do Iraí. O presidente da CAT 48

perguntou se havia mais algum questionamento a ser feito, e em seguida abriu para 49

votação. Deliberação: os membros da Câmara de Apoio Técnico são favoráveis a 50

descaracterização da ZCVS II, exceto pela manifestação contrária da representante da 51

Sanepar e da representante do município de Piraquara.  52

Comunicado: A próxima reunião da CAT está prevista para ser realizada no dia doze 53

(12) de junho, às 14hrs, em local a ser definido. Será informado aos membros pelo 54

grupo do Whatsapp e/ou e-mail. Registrou-se a ausência dos representantes do 55

Ministério Público do Paraná – MPPR e do representante do IDR-PR (anterior 56

EMATER), ambos justificados a impossibilidade de comparecimento na presente 57

reunião previamente a Secretária Executiva da CAT, e dos representantes do 58

BPambFV. Nada mais havendo a tratar, o presidente da CAT agradeceu a participação 59

de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, ANA CRISTINA 60

NEGOSEKI, secretária executiva da CAT IRAÍ lavrei a presente Ata que, lida e 61

aprovada, será assinada por mim, e pelo presidente da CAT. 62

           (assinado eletronicamente)

IRINEU NOGUEIRA
Presidente CAT

(assinado eletronicamente)
ANA CRISTINA NEGOSEKI

Secretária Executiva

26
11

Assinatura Simples realizada por: Irineu Nogueira (XXX.706.659-XX) em 19/05/2023 16:00 Local: COMEC/URB/PINHAIS, Ana Cristina Negoseki (XXX.353.569-XX) em
19/05/2023 16:01 Local: AMEP/DCOT. Inserido ao protocolo 18.775.961-7 por: Ana Cristina Negoseki em: 19/05/2023 15:54. Documento assinado nos termos do Art. 38
do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

26a
11

Documento: ATA_2_reuniao_16_05_2023.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Irineu Nogueira (XXX.706.659-XX) em 19/05/2023 16:00 Local: COMEC/URB/PINHAIS, Ana Cristina Negoseki
(XXX.353.569-XX) em 19/05/2023 16:01 Local: AMEP/DCOT.

Inserido ao protocolo 18.775.961-7 por: Ana Cristina Negoseki em: 19/05/2023 15:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
8256be6dee8546ed9053c90de5ce647.